
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 582 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2232583.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ROSA LIGIA TEIXEIRA DA SILVA, matrícula 6061419-2, cargo de 
Enfermeira, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotada no 2º Centro Regio-
nal de Saúde de Santa Izabel do Pará, 02 (Dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 05.01.2014 a 04.01.2017.
AUTORIZAR, que o servidor goze 01 (Um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.12.2023 a 01.02.2024, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública em: 25.10.2023
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 594 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2212166.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor EUDIRACY NERYS FARIAS, matrícula 106763-1, cargo de Agente 
de Portaria, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotado no 2º Centro Re-
gional de Saúde/Santa Izabel do Pará, 02 (Dois) meses de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio de 06.03.2006 a 05.03.2009.
AUTORIZAR, que o servidor goze 01 (Um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.12.2023 a 02.01.2024, no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 25.10.2023
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1001246

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 599/2023 - 2º CRS/SESPA DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS ATRAVÉS DA PORTARIA 
N° 1.444/2019 – CCG DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.799, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.
RESOLVE:
DESIGNAR A SERVIDORA MARIA ELIZETE RAMOS MENDES, CPF: 
426.728.482-20 PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL AUXILIAR DO CON-
TRATO Nº 010/2023/2ºCRS/SESPA (EMPRESA: AQUILA CONSULTORIA & 
ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 41.845.338/0001-21), QUE POSSUI COMO 
OBJETO A CONTRATAÇÃO SERVIÇOS DE CONTROLE DE VETORES DE PRA-
GAS (DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESINSETIZAÇÃO), QUANDO 
COMPROVADA A FIEL E CORRETA EXECUÇÃO DO OBJETO CONTRATADO 
PARA FINS DE PAGAMENTO NO ÂMBITO DO 2º CRS/SESPA, ADOTANDO 
TODOS OS PROCEDIMENTOS NECESSÁRIOS E PREVISTOS EM LEI PELO 
PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO A CONTAR DA DATA DA SUA AS-
SINATURA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, SANTA IZABEL DO PARÁ/PA, 25/10/2023.
CARLOS MARIO DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

Protocolo: 1001853

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 103/18.10.2023, publica-
da no Diário Oficial do Estado nº 35.579/19.10.2023 de Licença 
Prêmio do Processo 2023/2214568 da servidora LAURA RODRI-
GUES DA SILVA, matrícula nº 6402924-1, cargo de CHEFIA DA DI-
VISÃO, referente ao período.
Onde se lê: o período de 04.12.2023 a 03.01.2024
Leia-se: o período de 04.12.2023 a 02.01.2024
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2023
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1001310

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1078 DE  DIARIAS 25 /10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação da meta pactuada 57, ação 
Nº 2 implantação do núcleo estadual e segurança do paciente  (NEQSP) e 
ação Nº 4 estimular os estabelecimentos assistenciais de saúde a notifica-
ção de agravos no sistema de notificação ANVISA REFERENTES AO 3 qddq.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Magalhães Barata -PA- Período: 07 a 09 /11/2023
ServIdores: José Moacir Modesto dos Reis Cargo: Fiscal sanitário 
CPF- 108.111.172.00 mat. 106810/1
Henrique Ferreira da Silva Junior Cargo: Enfermeiro CPF- 594.309.072.04 
mat. 5903315
Antoni Ozemir Fialho Silva Cargo: Méd. Vet. CPF- 448.843.382.00 
mat. 57194899/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 1079 DE DIARIAS 25/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar monitoramento e avaliação 
da meta pactuada 57, ação Nº 2 implantação do núcleo estadual e segu-
rança do paciente  (NEQSP) e ação Nº 4 estimular os estabelecimentos 
assistenciais de saúde a notificação de agravos no sistema de notificação 
ANVISA REFERENTES AO 3 qddq.
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Magalhães Barata -PA  Período: 07 a 09 /11/2023
Servidor: Benedito José  Lima da Silva  Cargo: Motorista  
CPF- 233.862.232.49 mat. 5705304
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1001488
PORTARIA Nº 1077 DE  DIARIAS 25 /10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar reunião técnica com os coordenadores de vigilância epi-
demiológica sanitária e ambiental, atenção básica e digitadores do SIVEP 
DDA e SINAN NET
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Maracanã -PA- Período: 31/10/2023
ServIdora: Maria Nilcirene Pereira Cargo: Ag. de portaria 
CPF- 330.060.082.00 mat.5231060
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1001477
PORTARIA Nº 1080 DE  DIARIAS 25 /10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar oficina  municipal de construção do microplanejamento 
de imunização conforme preconizado pelo ministério da saúde visando al-
cançar meta de alta qualidade de vacinação.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Igarapé-Açú -PA- Período: 31/10 a 01 /11/2023
ServIdor: Renato Silva do Nascimento Cargo: Enfermeiro 
CPF- 652.875.682.15 mat. 5959039/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

PORTARIA Nº 1081 DE DIARIAS 25/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar oficina  municipal de cons-
trução do microplanejamento de imunização conforme preconizado pelo 
ministério da saúde visando alcançar meta de alta qualidade de vacinação.
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Igarapé- Açú -PA  Período: 3110 a 01/11/2023
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: Motorista 
CPF- 689.018.952.34 mat. 5720648/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1001514
PORTARIA Nº 1075 DE  DIARIAS 25 /10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar oficina municipal de construção do microplanejamento 
de imunização, conforme preconizado pelo ministério da saúde visando 
alcançar meta de alta qualidade de vacinação.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Inhangapí -PA- Período: 06 e 07 /11/2023
ServIdor: Renato Silva do Nascimento Cargo: Enfermeiro 
CPF- 652.875.682.15 mat. 5959039/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1001471
PORTARIA Nº 1075 DE  DIARIAS 25 /10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar oficina municipal de construção do microplanejamento 
de imunização, conforme preconizado pelo ministério da saúde visando 
alcançar meta de alta qualidade de vacinação.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Inhangapí -PA- Período: 06 e 07 /11/2023
ServIdor: Renato Silva do Nascimento Cargo: Enfermeiro 
CPF- 652.875.682.15 mat. 5959039/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1001472


